
Więckiewicz В.
Pedagogical Uniyersity in Kraków, 

Kraków, Polska
WŁAŚCIWE ZNACZENIE I ROZUMIENIE 

POLITYKI W ŻYCIU SPOŁECZNYM 
THE PROPER MEANING AND UNDERSTANDING 

OF POLITICS IN SOCIAL LIFE
The article describes the importance o f politics in human life. The attention has 

been paid to its genesis, but most o f all to its proper understanding. Politics is not only 
the art o f governing, but also taking actions that will prove to be the best for the 
development o f each society. Persons who exercise power cannot pay attention only to 
the economic development o f the country, but above all to creating appropriate 
conditions for the realization o f the higher values o f each person. Politicians should 
always tahe into account the implementation o f the common good. Politics used by the 
rulers for their own particular interests leads to the collapse o f democracy and, 
conseąuently, to the destruction o f society.
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Polityka jest zjawiskiem, które towarzyszy człowiekowi od zarania dziejów. Już 
jeden z najwybitniejszych myślicieli Arystoteles ze Stagiry twierdził, że człowiek jest 
zwierzęciem politycznym, czyli ze swej natury jest istotą społeczną. Przez co należy 
rozumieć, że jest on stworzony do życia w zorganizowanej wspólnocie ludzkiej. 
Arystoteles twierdził, że polityka to sztuka uzgadniania i kontrolowania w ramach 
zorganizowanej społeczności interesów różnych grup społecznych. I w zasadzie ta 
definicja przetrwała w swojej istocie aż do czasów współczesnych.

Мах Weber twierdził, że polityka jest to dążenie do udziału we władzy lub też 
współudział we władzy. Może się ona odbywać pomiędzy państwami lub też w obrębie 
państwa między grupami ludzi. Według Webera podstawą władzy jest realizowanie 
założonych własnych celów, nawet przy sprzeciwie innych .

Polityki nie można ograniczyć się tylko do władzy i rządzenia. Polityka to także 
określony system wartości, który nadaje sens wszelkiemu zaangażowaniu oraz działaniu 
ludzkiemu. Podstawowe wartości polityki, to określone idee, ideologie czy też doktryny 
polityczne w oparciu o które tworzy się porządek i ład społeczny. Istotą polityki powinno 
być komunikowanie się władzy ze społeczeństwem w celu maksymalizacji osiągnięcia 
celów kolektywnych . W systemach demokratycznych ogół obywateli wyraża swoja wolę 
w cyklicznych wyborach, w konsekwencji których tworzy się władza polityczna.

Co zatem powinna obejmować polityka?
Najważniejszym zadaniem tych, którzy angażują się politycznie powinna być 

przede wszystkim Racja Stanu, czyli ogół podstawowych interesów społeczeństwa 
zorganizowanego w formie państwa. Interesy państwowe wyznaczają długofalowe 
priorytety polityki zagranicznej, jak również pewne niezmienne priorytety polityki 
wewnętrznej. Racja stanu powinna wyznaczać kierunki działań rządu niezależnie od 
opcji sprawującej władzę oraz powinna stanowić konsensus pomiędzy rządem a opozycją 
. Racja stanu jest także blisko związana z realizacją dobra wspólnego , które w większym 
stopniu dotyczy polityki wewnętrznej państwa. Dobro wspólne obejmuje działania 
mające na celu zapewnić: niepodległość i suwerenność kraju, bezpieczeństwo zewnętrzne 
i wewnętrzne, integralność terytorialną, rozwój gospodarczy i cywilizacyjny kraju, 
wolność jednostki rozumianą jako wolność negatywną, czyli chronione prawem
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niepodleganie opresjom zewnętrznym, umożliwiające w zasadzie każdemu obywatelowi 
bycie równoprawnym członkiem społeczeństwa obywatelskiego oraz przeciwdziałanie 
marginalizacji społecznej, czyli niesienie przez państwo pomocy tym, którzy jej 
najbardziej potrzebują.

Politykę należy traktować, jako możliwość rozwiązywania konfliktów, realizacji 
założonych celów. Bardzo ważnym aspektem realizacji polityki dla dobra ogółu 
społeczeństwa jest stwarzanie warunków współpracy wszystkich opcji politycznych. Z 
pewnością jest to zadanie trudne, ale ważne i możliwe, szczególnie dla realizacji dobra 
ogółu społeczeństwa. Mając na uwadze dobro wspólne, nie można dopuścić do destrukcji 
politycznej. Rządzący muszą mieć świadomość misji dla ogółu społeczeństwa. Nie mogą 
swojej władzy wykorzystywać dla partykularnych interesów. W przeciwnym razie, nie 
tylko tracą zaufanie społeczne, ale również niszczą samą ideę demokracji i 
praworządności. Aktorzy polityczni muszą mieć świadomość własnej odpowiedzialności 
za państwo w którym sprawują władzę. Polityki nie można sprowadzać jedynie do 
stosunków władzy, ale rządzący muszą zachęcać społeczeństwo do działań zbiorowych 
na rzecz własnego kraju. Przyczyniają się do tego proponowane cele krótko i 
długoterminowe. Akceptowanie lub odrzucenie tych celów wyrażane jest w cyklicznych 
wyborach demokratycznych.

W każdym demokratycznym społeczeństwie muszą być stworzone określone 
ustrojowe warunki instytucjonalne dla prawidłowo funkcjonującego państwa. 
Podstawowym warunkiem jest uznanie zasady suwerenności narodu jako podmiotu i 
źródła władzy państwowej. Oznacza to, że obywatele w sposób bezpośredni lub przez 
swych przedstawicieli kierują społeczeństwem i ustalają porządek prawny państwa . 
Państwo musi stwarzać takie warunki człowiekowi, aby jako istota rozumna i wolna 
mogła realizować swoje cele i rozwijać się jako osoba. Prawo do rozwoju człowieka 
powinno w szczególności zawierać prawo do: respektowania godności ludzkiej, wolności 
sumienia i słowa, pracy, zrzeszenia, wolności badania naukowego, zakładania rodziny 
czy poszukiwania prawdy.

Wielu dzisiaj twierdzi, że życie polityczne dotyczy przede wszystkim polityków i 
członków partii politycznych. Nic bardziej mylnego! Polityka powinna dotyczyć nie 
tylko tych, którzy zajmują się nią zawodowo, lecz wszystkich obywateli. Z tego też 
względu bardzo ważna jest edukacja młodych osób od wczesnych lat. Wszystko po to, 
aby dobro wspólne państwa nie pozostało tylko teorią, lecz aby by było realizowane w 
praktyce. Ważna jest zarówno edukacja jak i właściwe wychowanie. Sama wiedza, jak 
mówił Papież Jan Paweł II nie wystarczy do pełnego rozwoju człowieka. Niezbędne jest 
wychowanie i to nie tylko dla siebie, ale również dla całego społeczeństwa, w którym 
człowiek żyje.

We właściwej edukacji oraz wychowaniu młodego człowieka bardzo dużą rolę 
odgrywa szkoła na wszystkich szczeblach nauczania. Jednak wydaje się, że szczególne 
miejsce przypisuje się uczelni wyższej, gdyż w tym okresie człowiek zaczyna w sposób 
najbardziej wyrazisty kształtować swój światopogląd oraz podejmować swoje wybory 
polityczne. Zaczyna w sposób pełny rozumieć i zastanawiać się nad swoją tożsamością, 
przynależnością narodową, państwową. W tym okresie uczy się także odpowiedzialności 
za losy społeczeństwa, w którym się rozwija i żyje.

Jeżeli uczelnia nie przekazuje określonego systemu wartości, nie uczy w sposób 
pełny historii własnego kraju, odpowiedzialności za losy narodu, w którym się jednostka 
wychowywała się oraz mieszka, może prowadzić to do zaniku więzi ze społeczeństwem, 
w którym człowiek żyje, braku odpowiedzialności za nie, a przede wszystkim niewielkim
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zaangażowaniem w życie i funkcjonowanie państwa. Konsekwencją tego jest to, że kiedy 
osoby te zaczynają pełnić ważną role w życiu politycznym i społecznym, niestety w 
swoich decyzjach częściej mogą się kierować własnymi partykularnymi interesami niż 
dobrem ogółu obywateli.

Uczelnia, która nie wychowuje swoich studentów we właściwym systemie 
wartości, gdzie patriotyzm oraz odpowiednie postawy moralne powinny przynależeć do 
zachowania każdego mieszkańca, nie w pełni realizuje swoją funkcję.

Tylko młody człowiek właściwie wychowany i posiadającą odpowiednią wiedzę, 
może w pełni być przygotowany do realizacji dobra wspólnego. Natomiast jednostka, 
pełniąc ważne funkcję w społeczeństwie, sprawy własnego narodu i państwa będzie 
zawsze przedkładała zarówno nad swój partykularny interes jak i wyłącznie własnej 
partii politycznej.

Szkoła przekazując wiedzę w oparciu o dobro wspólne powinna uwrażliwiać na 
tych najbardziej potrzebujących, zepchniętych często nie z własnej winy na margines 
życia społecznego. Stąd, tak istotne jest dla całego społeczeństwa, w jakiej szkole młody 
człowiek podejmuje edukację oraz czy i jak realizuje ta uczelnia swoją funkcję 
wychowawczą.

Współcześnie, kryzys życia politycznego związany jest w lekceważeniem kultury 
wyższej, jako istotnego czynnika rozwoju i integracji każdego społeczeństwa. Każda 
władza dla której priorytetem jest przede wszystkim ekonomia wcześniej czy później 
musi zmierzyć się z kryzysem społecznym, który ma wielowymiarowy charakter. 
Przykładem jest współczesna Europa. Jej podstawowym problemem jest kryzys 
tożsamości europejskiej. Jego genezą było odrzucenie Konstytucji dla Europy w 
referendach we Francji i Holandii, a następnie kryzysu gospodarczy w Unii Europejskiej 
w 2008 roku. W roku 2011 zaobserwowano kryzys finansów, który dotyczył zwłaszcza 
państw strefy euro. W tym czasie obserwowano zachowania ksenofobiczne „starych 
państwa” UE w stosunku do mieszkańców „nowych”, szczególnie emigrantów z Grecji i 
obywateli dawnych państw socjalistycznych .

Współcześnie społeczeństwo określa się mianem „społeczeństwem ryzyka”. 
Pojęcie to dotyczy obecnej polityki, władzy i życia społecznego. Cechą tego 
społeczeństwa jest wzrost nieprzewidywalności oraz utrata kontroli nad bieżącymi 
dynamicznymi zdarzeniami. Coraz rzadziej jesteśmy w stanie kontrolować przyszłość a 
ryzyko dotyczy coraz większej liczby szerszych aspektów naszego życia .

We współczesnym świecie, mamy do czynienia, jak określają niektórzy 
socjologowie, z modernizacja refleksyjną. W ten sposób obecną rzeczywistość definiują 
Urlich Beck, Anthony Giddens oraz Scott Lash. Zjawisko to obserwuje się nie tylko w 
aspekcie gospodarczym, ale również politycznym. Modernizacja refleksyjna, czyli 
nieuporządkowana, wzbudza wiele uwagi. Wiąże się z trudną do sprecyzowania, dużą 
niepewnością funkcjonowania obecnych społeczeństw. Związane jest to z narastającymi 
walkami frakcji politycznych na różnych poziomach. Modernizacja refleksyjna wiąże się 
konfliktowym dynamizmem . Modernizujące się społeczeństwa, w których dominuje 
konsumpcjonizm, materializm i egoizm stwarzają sytuacje prowadzące do kryzysu życia 
politycznego i społecznego. Społeczeństwa w których najważniejsza jest ekonomia a 
pomijane są wartości kulturowe oraz te związane z poszanowaniem godności ludzkiej, 
wcześniej lub później prowadzą do dekompozycji swej struktury. W ten sposób mamy do 
czynienia z niewłaściwym rozumieniem polityki, a w konsekwencji z jej zubożeniem.

37



Bibliografia:
1. Beck U., Giddens A., Lash S., Modernizacja refleksyjna, Wydawnictwo PWN, 

Warszawa 2009.
2. Domański H., Społeczeństwa europejskie. Stratyfikacja i systemy wartości, 

Wydawnictwo Scholar, Warszawa 2009.
3. Dziubka K., Szlachta B., Nijakowski L. M., Idee i ideologie we współczesnym święcie. 

Wielkie tematy, Wydawnictwo PWN, Warszawa 2008.
4. Giddens A., Socjologia. Wydanie nowe, Wydawnictwo PWN, Warszawa 2012.
5. Kalinowska F., Kompendium. Wiedza o społeczeństwie, Wydawnictwo EFKA, Piła 

2007.
6. Szul R., Rozpuszczająca się Europa? Kryzys (mitu) tożsamości europejskiej a kryzys 

funkcjonowania Unii Europejskiej, [w]: Społeczny wymiar kryzysu, red. B. Jałowiecki, 
S. Kapralski, Wydawnictwo Scholar, Warszawa 2012.

7. Turowski J., Socjologia. Małe struktury społeczne, Wydawnictwo TN KUL, Lublin
1993.

8. Turowski T., Socjologia. Wielkie struktury społeczne, Wydawnictwo TN KUL, Lublin
1994.

9. Woroniecka G., Działanie polityczne. Próba socjologicznej interpretacji, Wydawnictwo 
Oficyna Naukowa, Warszawa 2001.

10. Wnuk-Lipiński E., Hasło: Polityka, [w]: Encyklopedia Socjologii, T. 3. Wydawnictwo 
Oficyna Naukowa, Warszawa 2000.

УДК 378.016:81'243
Владимирова В. I. 

Полтавський державний медичний ушверситет,
Полтава, УкраУна

АКТУАЛЬН! ПРОБЛЕМИ ВИКЛАДАННЯ ШОЗЕМНО! МОВИ 
ЗА ПРОФЕС1ЙНИМ СПРЯМУВАННЯМ1НОЗЕМНИМ ЗДОБУВАЧАМ

ОСВ1ТИ
Стаття присвячена аиалпу актуальных проблем викладання тоземног моей 

за профестним спрямуванням тоземним здобувачам oceimu, специфщ 
комунжативног взаемодп в системi «лжар-пафент» в умовах терапевтичного 
процесу. Визначено та теоретично обгрунтовано переважаючу роль 
комушкативног компетентности у  системi забезпечення ефективноi профестног 
д1ялыюспи лжаря.

Ключов'г слова: здобувачг oceimu, комун жат иена компетенттстъ,
професшне мовлення, комунжативний принцип, професшно важливг якоат лжаря, 
комунжативна установка, навички i умтня.

The article is devoted to the analysis o f current problems o f teaching a foreign 
language in the professional direction o f foreign students, specifically communicative 
interaction in the system "doctor-patient" in the therapeutic process. The predominant 
role o f communicative competence in the system o f ensuring effective professional 
activity o f a doctor is determined and theoretically substantiated.

Key words: students, communicative competence, professional speech,
communicative principle, professionally important ąualities o f a doctor, communicative 
attitude, skills and abilities.

Вступ. Перед викладачами шоземно! мови за професшним спрямуванням

38


